William Darell  
The history of Dover castle  
London  
1786

<engraved title-page>

THE  
HISTORY  
OF  
DOVER CASTLE,  
BY THE REVD. WM. DARELL  
Chaplain to Queen Elizabeth.

ILLUSTRATED  
with 10 Views, and a Plan of the Castle.

<vignette>

London Printed for S. HOOPER No. 212, High-Holborn, facing  
Southampton Street, Bloombury Square. 1786.

<iii>

Ornatissimo Viro, et omni Honoris et Virtutis laude accumulato, GULIELMO COBHAMO, Regulo, Dubrensis Castelli Constabulario, et Quinque Portuum Praefecto, GULIELMUS DARELLUS, Serenissimæ ELIZABETHÆ Reginæ, a Sacris summam et in Honoribus adipiscendis Beatitudinem, et perfectam integræ Valetudinis conservationem optat.

Duae res, honoratissime Vir, grati hominis animum excitare solent: haec ambæ me incredibiliter ad scribendum commovent in hoc tempore, tuorum erga me meritorum memoria, et datae fidei recordatio.

iv

Nam cum tua in me clarissima vel maxima beneficia excitarent nullam grati animi significationem literis complecti, plenum inhumanitatis crimen esset. Et cum sape tibi pollicitus sum, me illius castelli cui tu præses et ortum et incrementa literis mandaturum, non promissione incitari vereor ne hominis valde sit incogitantis. Sed cum ipse mecum considerassem et rei difficultatem, et meam orationis imbecillitatem, et iniquorum hominum in calumniando improbitatem, quasi desperatione debilitatus experiri nolui, quod et mihi in exordiendo summum laborem imponeret, et jam perfectum magnam dicacibus hominibus salis materiam et facultatem præberet. Cum tamen meritorum tuorum erga me magnitudo, et promissi æquitas me ad officium reverarent, decrevi rei ipsius difficultatem labore, hominum calumniam patientia superare, et in hac causa, quæ tibi consecrata est, ad tuam dignitatem confugere, et in tuo nomine quiescere.

v

Nam si negarem, me, Gulielmo Cobhamo regulo negare nihil aut petenti velle, aut postulanti posse, aut flagitanti audere, esset, meo quidem judicio, justa excusatio et plena pietatis defensio. Sed si admirabili quodam in patriam amore clarissimum nostri regni propugnaculum non satis Latinis literis illustratum, monumentis consignatum reliquero, erit (ut mihi persuadeo) materies digna, in qua omnium eruditorum curæ et cogitationes evigilarent. Etenim si exterarum gentium res gestæ vel ineptæ literis mandatae homines ulla urbanitate limatos non mediocriter delectent: et si ipso annualium ordine et quasi fastorum enumeratione mirabiliter capiamur: eos qui in patriæ rebus enarrandis studium et operam posuerint, laude potius et honore decorandos, quam pœnis et vituperatione prosequendos duco.

vi

Sed cum nonnullos tam depravatæ naturæ esse cognoscam, ut acutius scribentis vitia intueantur, quam bene dicta imitentur, per se mihi caveo, et ad excusationem tum honorati tum ornati hominis patrocinium quæro. Cui, quod tui vel hortantis, vel jubentis, vel flagitantis, autoritati cessi, vel parui potius, si te non modo æquum

judicem, sed studiosum contra malevolorum et iniquorum sermones patronum præbeas, et mihi plura cupienti scribere ad reliqua perficienda dabis animum, et omnibus ad bene de tua mansuetudine sperandum quasi signum aliquod propones, et me tibi devinctum reddes memoria beneficii sempiterni. Vale!

<1>

## CAPUT I.

Instituenti mihi de Dubrensis Castelli primis quasi initii, de incredibili in eo progressu, et summis hominibus qui supremum in eo magistratum gesserunt, scribere, variae summorum auctorum et inter se discrepantes occurrunt, et de nomine et de origine Castelli tam præclare constituti, opiniones.

2

Nam Johannes Lelandus, cui in antiquitatibus omnes nostræ ætatis homines concesserunt, ideo illud nomen suffragantis populi voce oppido concessum esse potat, quod ex illius montis radicibus admirandæ cujusdam serenitatis aquæ effluenter. Neque quicquam illi de commutati nominis ratione venit in mentem, neque illud oppidum esse putat quod antiqui homines Rupecestrum dicebant, neque Rutupinum littus in illis locis positum existimat: sed et oppidi et portus nomen ad Sandwicum transfert. Quæ etsi erant ab homine longe peritissimo scripta, neque mihi, neque his qui ante illius ætatem scripserunt, quantum ex illorum monumentis assequi possumus, probantur. Neque enim mihi persuadere possum Sandwicum illud oppidum esse quod antiquitus Rupecester dicebatur: cum hoc post devictam a C. Julio Cæsare Britanniam incœperit, et eo in loco, in quo Sandwicum ponitur, nulla extarent ante Canutum, aut ejus quod nunc est nomen, aut veteris alicujus eversi monumenta. Hoc etiam antiquæ nostræ gentis literæ testantur, illud, quod se in eum diffundit, mare, antequam, Canuto sic imperante, Sandwicum ad recipiendas Danorum copias publice exædificaretur, Wantsum mare fuisse appellatum. Sed hoc ad convellendam illam opinionem maxime valere puto, de quo & nostræ & Latinæ literæ loquuntur, Rutupinum littus totius Cantiae promontorium fuisse, et navigantibus procul se conspiciendum

3

proposuisse, cum Sandwicum in obscuro positum nullis transeuntium oculis possit conspici. Itaque mihi veterum sententia probatur, antiquam huic castro longe aliam atque nunc est fuisse appellationem. Ac Elmerus, in quo multæ erant literæ, summa et vitæ sanctitas et orationis gravitas, qui, Anselmo Cantuariensem archiepiscopatum tenente, scripsit, et a Lelando discedit et meæ opinioni accedit. Nam cum ab antiquis temporibus valde se eo in loco portuosum mare diffunderet, necessitate sic urgente, effectum est, ut arctioribus quibusdam limitibus mare constringerent, ab eoque Doaferum quasi clausum et impeditum portum ab ejus ætatis hominibus appellatum. Postea tamen, temporibus omnia mutantibus, pro Doafero Doveri nomen ei vetustas dedit. Hujus autem et clausi portus et commutati nominis causam exponemus.

## CAPUT II.

Cum Brutus, ut clarissima nostræ gentis monumenta testantur, gigantibus ejectis, Albion insulam, quæ a fertilitate nomen invenit, bello sibi ac suis acquisisset qui ab illis tanquam hæreditario jure in regni possessionem et dominationem veniebant, agreste et duriter, sine castellis, sine munimentis, sine ulla oppidis, quæ murorum præsidio ad hostium motus

4

comprimendos satis valerent, in armis tamen vivebant. Nam cum sine ulla armorum peritia aut bellicarum rerum scientia, tantum natura duce, in prælia ruerent, omnibus, quæ ab exquisita belli arte proficiscuntur, incognitis, montium altitudine et silvarum densitate irruentium hostium impetus represserunt. Sed cum Caius Julius hanc insulam, ut Romano populo pareret, et jugum imperiosæ gentis susciperet, armis superandam statuisse, ingenti ornata classe portum Rutupinum, qui ad orientem vergit, navibus superare contendit. Quem jam suos exponentem homines nudi et, ut magis terrori quam damno adversariis essent, glausto infecti in montium summitatibus constituti, ne in eo portu limen poneret, telis et missilibus prohibebant. Itaque Cæsar, sublatis anchoris, et mutata velificatione, circa millia passuum octo ab eo loco progressus, aperto et plano littore omnes naves constituit, quod et temporibus nostris Dæli nomen habet, ubi ad nostram ætatem apparent castrorum quædam vestigia fossa et vallo munita, et in montis latere collocata, non multis ab eo loco passibus, qui patria lingua Walmere, id est maris murus appellatur.

Et quamvis nostri homines castrorum nomen immutarunt, et Regii Montis nomine (ita enim placet appellare Kingesdoune) insigniendum putaverunt, antiquitatis tamen studiosi ne Romanum quidem nomen repudiarunt, quod eum, in quo erant ea castra constituta, locum,

5

Roman Codde appellant: qua voce Romanorum fortitudinem voluerunt denotari. Ipse autem Caius Julius, post quassatam tempestate classem, post eam calamitatem quam inusitata Britannorum pugna, qui ex essedis tela in hostes conjiciebant, Romanis militibus intulit, hac spe se ad naves fluctibus jactatas recepit, ut aliquando magis opportunum tempus ad Britannos subigendos sibi a diis immortalibus tribueretur.

### CAPUT III.

Incipente autem vere, validiore stipatus præsidio, et ut quidam Britannici scriptores memoriae prodiderunt, Androchii, qui Trinobantibus imperabat, viribus adjutus, hanc insulam vi et armis subegit, et Cantianos e silvis eorum non sine magna calamitate exegit: ut facile conjectura consequi possumus, montium summitates eis pro castellis et turribus fuisse. Fractis ad eum modum, Cassovelano duce, ante Christum natum sexaginta annis, Britannorum viribus, et quod Romanis sempiternæ gloriæ fuit, in servitutem redactis; Cæsar, ut facilius victos sub imperio et in officio retineret, obsidibus acceptis, et singulis annis duorum milium pondo tributum pendere imperavit, et Mandubratio, quocum fœdus et amicitiam inierat, tanquam totius gentis præfecto parere jussit. Et quoniam primo in Cantianorum

6

ditionem invaserat, et in Baramdoune, qui in Cantianorum sinibus est, novissime Britanorum copias fuderat, Cantiam ad novas copias evocandas, et, si ita res postularet, dimitendas, peropportunum fore judicavit. Itaque cum Rutupino littori quidam mons immineret, totius Cantii promontorium, existimabat maximæ utilitati reip. futurum, si in eo tam incredibiliter a natura facto aliquam munitionem arte fabricatam ædificaret, ut posset ab eo portu, tanquam ex munitissima arce, hostium incursions cohibere. Itaque præfecto militum, prætorium, his munitionibus quæ apud Romanos in usu et consuetudine erant, simile erexit, ad quam exædificandam cum summa insulanorum opera uteretur, eos a sumptibus faciendis liberavit. Hoc castrum hac ætate Subterraneum appellatur, cuius tanta erant a Cæsare incrementa, ut operis magnificentiam summa cum admiratione possimus intueri.

Huic tanta felicitate constituto Mandubratium natione Britannum præfecit, eumque legati dignitate honestatum, tam in Cantianos, quam in Trinobantes, imperium exercere jussit; qui omnem reip. administrationem in castris Cæsaris exercuit, aut, ut alio nomine uterer, in castro Rutupinorum, quod aut propter Rutinos in Gallia populos, qui nunc Bononienses dicuntur, aut quod portuosum mare per medias duas rupes se diffundat, nomen habet.

7

### CAPUT IV.

Non multis autem post annis effectum est, ut Gunderius Cimbelini filius, cui Christi nomen, quod eo regnante nascebatur, summam claritatem dedit, et foedera cum Romanis inita ruperit, et Romanis imperatoribus servire, et transfugas reddere et tributum pendere recusarit. Quo fraude interempto, Arviragus illius frater et regnum suscepit, et fraternalis inimicitias magno animo est ultius. Itaque Claudius, qui tum Romanis imperabat, tanta injuria irritatus, indignitate rei commotus, ut ejus ferocitatem comprimeret, Vespasianum, summum hominem, Arvirago bellum inferre jussit. Qui cum et Romanorum potentiam, et quo in loco propter rebellionem suæ res et fortunæ ponerentur, considerasset: & quam acerbe Romanorum jugo sui paruisserent, animo repetiisset, ut clarum belli ducem, et eum qui ne Hectori quidem animi magnanimitate cesserat, decuit, summa diligentia omnes hostium aditus exquisivit, ut exquisitos omni cura, studio, ratione impediret. Inter omnes autem portus, quos diligenti labore investigasset, nullus occurrebat portu Rutipino aut ad ingrediendum tutior, aut ad defendendas a ventorum rabie naves commodior. Ut igitur

8

illius portus commoditatem omnem Romanis eriperet, convocato suorum consilio, pecuniam imperavit, qua mercede conductis hominibus, Romanorum castrum et auxit, et fossis quam poterat altissimis munivit, ut Britanni ea ratione facilius eorum audacie resisterent. Neque his quiescens, ipsum mare mira quadam arte exclusit, et ne quis postea portus Rutipini commoditate frueretur, perfecerat, unde ipsum castrum nomen invenit nomen, id est, Dofris, vel Dobris, vel Doris. Nam cum ante id tempus, id oppidum Rupecestrum, id est, castrum supra

rupem, Britanni nominarent, propter impeditum vel p̄æclusum portum, Doris vocabatur. Itaque repudiata Lelandi de aqua lucida opinione huic subscribam. Sed Romani ab hoc portu hujus tanti hominis industria rejecti, contrariis agitati ventis, in Vectem insulam, seu, ut in quibusdam reperio, in Totonensem portum applicuerunt. Cujus potestatem cum semel Vespasianus obtinuisse, eo ipso Britannos antiquum illud et toties negatum tributum pendere coegit.

9

#### CAPUT V.

Marius, Arviragi filius, ut patri in imperio successit, ita eum in impediendo Romanorum ingressu est imitatus. Ut in Limni portu, in quo munitio posita Fortium Virorum Castrum dicebatur, nunc autem Stowtevall, illud castrum cuius ad nostram ætatem rudera pervenerunt, sub Limnii montis radicibus ædificatum, Cantianis salutem attulit; sed et hoc regnante tributum pendebat, quod non mediocrem calamitatem Britannis peperit. Coilus, qui huic successerat, in hoc cogitationes suas omnes ponebat, ut antiquum oppidum cum castro conjungeret, juxta plagam Borealem, infra ambitum murorum exteriorum. Patrem mortuum in imperio sequutus est Lucius, cui non modo regni administratio, sed etiam portuum, & illius castri tanta arte a majoribus fundati, magnæ curæ fuit. Neque suis rationibus convenire putabat, ut olim Arviragus, tributum non pendere, quod Britannorum primus Christum professus voluit sine ullo bellorum tumultu tranquille pacateque vivere. Nam cum vitam sic instituisset, ut eam, quæ in regni medullis insederat, superstitionem convelleret, ut idolorum cultum extirparet, scholas ad Christum perdiscendum, tempora

10

Christo consecrata, magis quam loca turribus et fossis munita, sibi statuebat erienda. Itaque propter incredibile in castellum Dorense studium, post pacem cum finitimis sancte constitutam, in ejus montis, in quo castrum constituitur, summitate, speciosum quoddam templum in Christi honorem curavit ædificandum. Quod cum et p̄æclare perfecisset, et contra hostium incursions muro et summæ altitudinis fossa munivisset, tres ibi constitutos sacerdotes, ut melius Christo inservirent, et eum liberius universo populo p̄ædicarent, maris tributo remunerandos duxit. Hic tanta pietate princeps, cuius cogitationes ad amplificandam Christi gloriam erant positæ, quod sine prole discesserat, Severum Romanorum Imperatorem, universo populo sic jubente, successorem designavit. Qui homo crudelis, et propter immanitatem nobilitatus, Sarisberiam, et murum illum, quo in septentrione Britannia a Scotis et Pictis dividebatur, et suis et ærarii sumptibus ædificavit. Sed in eum tanto odio ferebantur omnes, ut Eboraci ab inimicis veneno extinctus esse crederetur. Post quem, Britanni sine certo duce aut regni moderatore relicti, a Scotis cæsi, a Pictis vexati, a Romanis spoliati, in maximas calamitates inciderunt: cum quotidie bonorum direptiones, uxorum constuprationes, liberorum luctus, oculis intuerentur.

11

#### CAPUT VI.

Unde fiebat, ut Vortigerius, homo negligens, sed \*tutam princeps, necessitate cogeretur, ut est apud Gulielmum de Regibus, a Saxonibus, exteris nationibus, opem ac salutem quaerere: quæ res ut principium læsum, ita exitum habuit calamitosum; cum hi proditione ac malis artibus ad imperium totius insulæ aspirarent. Engistus enim, qui, cum fratre Horsio, regi auxiliatum venerat, pulsis hostibus, a Vortigerio comitis nomine Cantianis p̄æesse jussus, in Dovariensi castro sedem rerum omnium et fortunarum suarum collocabat. Qui, dum ipse abesset, Horsium fratrem ei castro p̄æposuit, a quo generis sui originem ducunt, quos in Cantia Horneos sive Whorneos appellamus. Hic, præter eam præfecturam, portuum etiam regimen accepit, et propter eam, quam cum portibus habet vicinitatem, ex omnibus locis Appeldourum maxime peropportunum ad inhabitandum esse duxit: sed non diu in tanta potestate quieverunt. Nam cum ad regiam majestatem omnibus viribus incumbenter, dissipatis a Vortimerio rege eorum copiis, Horsius occisus est, Engistum omnem salutis

12

spem in fuga collocavit. Parta autem victoria, novercalibus Rovenne insidiis Vortimerius veneno est sublatus: cuius morte, ut ad populum Britannicum summus mœror, ita ad eum summæ calamitates devenerunt. Fractis enim illius indigna nece totius gentis viribus, nunquam insulæ imperium poterant obtinere, cum paucis post annis, Cadwalero mortuo, Ethelbertus Saxo, ab Engisto ortus, regni gubernationem acciperet. Ethelbertus adepti et regni fines ad Northumbriam usque propagavit, et munitis castellis prospexit, et Dova-

riensi tum aucto filium Edbaldum præposuit. Cui, quod patre regnante, præerat, mortuo patre, benefecit, ac cum in unius Laurentii Doroburniæ archiepiscopi, quem antea capi= taliter oderat, monitis et consilio acquiesceret, ab eo persuasus, collegium, in quo sex canonici cum præfecto degerent, instituit, et institutum cum eo, de quo antea dixi, Lucii templo, in honorem Christi ab eo condito, ab Augustino Virgini Matri consecrato, adjunxit: erat enim non multis passibus a Coltonis porta. Sed cum eam in opinionem Withredus descendit, non decere inter armatos homines dare sacerdotibus locum, e castello in oppidum vicinum populariter commigravit. Qui, cum eos summa liberalitatis commendatione viginti quatuor effecisset, prope castellum pulcherrima nacti ædificia, templum beato Martino dedi= carunt: quos quod in Dei verbo late seminando totos esse voluerit, maris tributo donavit.

13

Hic cum et mandato egisset, ne exterarum gentium aliquis in eo castro degeret, et templum eo ipso in loco, ubi ante Arviragum naves in anchoris stabant, extruxisset, et multa a majoribus inchoata perfecisset, ut tutius Dorensis oppidi cives viverent, et, ingruentibus jam bellorum tumultibus, minore cum periculo hostes rejicerent, murum ad mare fieri fecit, qui contra omnes hostium impetus eos teretur, et defendereret.

In eo itaque statu erant res Dorensium ad Edouardum confessorem, qui illius castri guber= nationem Godwino comiti credidit. Qui cum eam præfecturam per multos annos gessisset, ob sclera et vitam male actam in exilium missus, in tantis malis hoc unum solarium repe= riebat, quod Haraldum filium natu maximum, post reconciliatam cum rege gratiam, succes= sorem designatum acceperat. Haraldus olim suffragiis rex creatus, Tostonem fratrem antiquæ dignitatis hæredem reliquit. Sed Godwini sceleratissimi hominis progenies, sic divisus inter se partitisque honoribus, non diu lætabatur. Nam cum Alfredum Edwardi fratrem Godwirus indignissime necavisset, excitavit Deus Gulielmum Normanniae ducem, qui tam præclari hominis mortem Haraldi interitu vindicaret. Sed quoniam de Normannis mentio quædam incidit, qui et Saxonum et Danorum gentem in hac insula consociatam devicissent, instituto nostro videtur valde necessarium, si et eorum originem altius repeatam.

14

Rollo natione Danus et inter eorum duces præcipuus, homo fortis, cum sæpius animo destinasset in hanc insulam irrumpere, et eam suis possidendam dare, et novissime ad portum Limenæ ab Aluredo rege repulsus, omnem regni acquirendi spem amisisset: in Nuestriam Galliæ partem cursum direxit. Atque Rothomagum vi oppugnans, etsi non sine suorum vulnere, ejus civitatis possessione novi principatus fundamenta jecit. Quem cum omnibus suæ gentis copiis in Galliis impune grassantibus conjunctum, Carolus Simplex, eo tempore Galliæ rex, proceribus adversæ factionis oppressus, his conditionibus in fidem et amicitiam recepit: ut scilicet, abjecta ea, quam de diis habebat, opinione, uni Christo consideret, et omnem eam terram a Sequana, tanquam regis Gallorum beneficio concessam, feodi nomine possideret. Quibus confirmatis, Rollo baptimate initiatur a Francione episcopo Rotho= magensium, patre sacræ ablutionis Roberto Pictavorum comite, et a rege Carolo dux bene= ficiarius magno procerum conventu dicitur. Hic eo tempore ducatus accepit insignia, quo et in Galliis Carolus parum feliciter, et in \*Angliæ Aluredus satis prudenter exercuisset prin= cipatum, et per triginta annos summo provincialium studio præfuit. Qui cum supremus vitæ dies adisset, moriens Gulielmo filio natu maximo, quem ex Ope Berengarii Bellova= corum comitis filia genuerat, provinciam testamento legatam reliquit.

15

Gulielmum ad summam gloriam virtute et rebus gestis nitescentem, dura quædam calamitas oppressit. Eum enim Arnulphus Flandriæ comes, ad Princiniacum in Somonæ fluvii insula interceptum, crudelissime necavit, 16 cal. Januarii, anno 942.

Richardum, Gulielmi filium, Normannorum ducem, pronunciavit Ludovicus, Galliæ rex: quem ducum omnium, qui eo nomine appellabantur, primum, in huma quædam crudelitas inquinaverat.

Hujus filius Richardus homo in reipublicæ administratione et prudens et gravis, licet ejus nominis, usu tamen armorum nulli præstantissimorum ducum secundus, per triginta annos in Normannia cum imperio ac potestate fuit.

Sed tam longum imperii exercendi tempus, fata Richardo filio invidebant. Cum enim annum in ducatus tutela consumpsisset, et summa cum gloria potestatem sibi quasi per manus a parentibus traditam exercuisset, ereptus est indignissime patriæ atque bonis omnibus. Qui diutius si vixisset, facile vel paternam esset, vel avitam gloriam consequutus. Sed cum nullos justa uxore liberos suscepisset, moriens fratrem provinciæ successorem designavit.

Robertus cum ex uxore plane sterili nullos procreasset liberos: postquam octo annos

Normannos sub imperio tenuisset, moriens Gulielmum suum ex concubina filium, ducem salutari, et in principum ejus gentis sede collocari curavit.

16

Gulielmus, homo acutus, in imperio augendo totus animo ac voluntate incubuit, et Angliam seditionibus oppressam devictam posteritati tradidit: cui ad summam gloriam nihil defuisset, nisi ejus inhumana crudelitas omnem vitæ commendationem evertisset. Nam cum omnibus Anglorum proceribus juramento confirmasset, se nemini vim allaturum, in regni possessione constitutus, eos pene omnes jussit exulare. Sed quoniam attigi oratione illius summam in honoratos hujus regni homines crudelitatem, non vagabitur oratio mea longius, sed his ipsis definietur viris, quorum indigna calamitas, neque a me propter eam, quam cum castello vicinitatem \*habent, prætermitti, neque commode, propter orationis tenuitatem, explicari, neque sine multo dolore commemorari potest. Nam cum et summa populiarium voluntate, et incredibili nobilium hominum studio, una consensione in hanc opinionem omnes Cantiani proceres descendissent, se, nisi antiqua gentis privilegia a tot regibus confirmata, ipse suis literis comprobaret, nunquam illius imperio cessuros. Gulielmus, et ut eas terras inviseret, et ut nascentem apud eos seditionem comprimeret, in Cantiam profecionem instituit. Cujus adventum cum multi nuncii et fama denique ipsa sua celeritate superasset, habito et suorum consilio, et militum delectu, Stigandum archiepiscopum,

17

et Ashburnehamum regulum, quem Dovariensi castro præfecerant, et Everardum et Egel-sinum Augustinensis monasterii abbatem, universæ rei duces constituunt. Qui demandatum sibi a suis negotium magna animorum alacritate suscipientes, postquam magnum exercitum, quibuscumque ex Cantianis gentibus potuissent, comparassent, eum in campo Suano, qui in eorum finibus est, circumveniunt, ab eisque nunquam abeundi impetravisset potestatem, nisi et eorum postulatis subscrisisset, et juramento confirmasset, eam conspirationem nemini unquam criminis \*futurum, et, obsidibus datis, eorum tranquillitati cavisset. Sed tamen vindictæ quadam cupiditate commotus, et ulciscendi libidine inflammatus, omnia prostravit, neque eum promissi æquitas, neque jurisjurandi religio, neque summorum hominum pericula ab animadversionis acerbitate removerunt. Nam Stigandum archiepiscopum Doro-berniæ captum, et primo ad Wintoniam missum, tum in Normanniam devectum crudelissime, ablatis omnibus alimentis, necavit. Jam vero Ashburnehami reguli, & castelli Dovariensis tum præfecti, Cantuariæ eo ipso loco, in quo summa cum gloria floriisset, ferro erepta vita est, et pro portis caput illud jacuit, a quo erant suorum capita conservata. Everardus, fortunis et possessionibus amisis, in ipsa paupertate consenuit. Monasterii autem Augustinensis abbas Egelsinus, cum sibi non incolumem fortunam deprecaretur, sed in exilio et fuga omnem salutis spem collocasset, in Daniam usque commigravit. Qui, ut patriam a

18

servitute vindicarent, in eas calamitates conjecti, et propter patriam tam acerbe a fortuna mulctati, æternam laudem et perpetuam nominis gloriam sibi ac posteris reliquerunt. Sic igitur constitutis Cantianorum rebus, ut suæ tranquillitati consuleret, propter imminentes Danorum navales copias, omnibus Cantianorum portibus summa cura prospexit, et Lodani castrum a quodam Saxonico sic appellatum, septingentis militibus munivit: et ad Rofensis ab eo aucti defensionem quingentos constituit, et in Dovariensi tum augendo tum defendendo multum impendit, et eis omnibus Johannem Fineum præfecit, eumque regio diplomate et Dovariensis castri constabularium, et quinque portuum custodem pronunciavit. Quinque portus hoc nomine licet appellare Hastingum, Dovariensem, Sandwicum, Romenallensem, et Hietham; ac, ut tantæ munitionis curam ipsa mercedis ac remunerationis spe alacrius susiperet, ei ac liberis suis possessiones feodi nomine assignavit. Et ut audacius adjunctis periculorum sociis, si quæ aut ab exteris nationibus, aut ab Anglis tum primum fractis et domitis vis inferretur, summa animorum consensione propellerent, ei, ut certos homines bellica laude florentes 56, equitum auratorum feodo locupletaret, regia liberalitate concessit. Neque enim Johannes eam opinionem, quam de eo rex conceperat, fefellit: nam

19

ex omnibus Normannis octo, quorum nobilitata essent facinora, elegit: eosque tam præclara regis liberalitate donavit, ut ei in istius gubernatione, et portuum conservatione essent auxilio, quos nominatim recensere non gravabor.

Gulielmus de Albranco horum omnium primus, Johanne Fineo concedente, accepit dominium de Foulkstone, qui ex 21 militibus, quos mercede conduxerat, tres singulo mense castrum tueri fecit, donec in eo per viginti octo septimanas \*permansisset.

Tum Fulbertus de Dovaria, accepto Chilhamo, 15 milites suo sumptu in castri defensione collocavit: ita tamen, ut tres singulo mense per viginti septimanas in illius tutela consisterent.

Hunc ordine sequutus est Gulielmus Arsickus, cuius milites octodecim erant, quorum tres singulo mense, donec viginti quatuor septimanas complevissent, castrum defenderent.

His accessit Galfridus Peverellus, qui propter virtutem magno in honore fuit, cui a Johanne Fineo imperatum st, ut ei 14 milites ad castellum defendendum præsto essent. Quorum tres singulo mense ilius tutelæ prospicerent, donec in eo 24 septimanas consumpserint.

Quintus, nomine Gulielmus Mainemouthus, castro cum viginti quatuor militibus præsidio esse jussus est, quorum tres singulo mense per triginta duas septimanas demandatum sibi negotium obierunt.

20

His ascriptus est Robertus Portus cum duodecim militibus, quorum duo singulo mense per viginti quatuor septimanas irruentes in castrum hostes propulsarent.

Tum fuit Robertus Crevicurus, qui castrum Ledanum exstruxerat, ubi hac ætate Warhamum Sentlegerium equitem magnifice videmus habitare, qui tantum quinque militibus ad castrum tuendum constitutis præfuit, quorum omnes singulo mense per viginti sex septimanas in illius defensione evigilarent, quorum duobus concessum est, ut post secundum mensem discederent.

Horum omnium postremus fuit Adam quidem Fitzgulielmus; qui, etsi in hoc ordine ultimus, primi tamen hominis nomen est consequutus. Hic cum tribus militibus cæteris singulo anno per duos menses fuit auxilio. Hi omnes 112 numerum non excedebarunt, præter duces, qui omnes equites aurati, et propter rerum gestarum gloriam præstantes, quoties per regis negotia poterant, ea, quæ ad castri defensionem pertinebant, comparabant: aut legitime impediti, certos homines ad tam præclaræ munitionis defensionem conduxerunt. Qui tamen semel temporis sibi constituti finem imposuisset, per 186 septimanas ab omni muneris cura solitus quievit. Atque ita Gulielmus, etsi, propter summam in proceres Anglicanos crudelitatem, et fidei contemptum, merito in omnium reprehensionem et oculos incurrat: tamen propter regni administrationem non mediocrem commendationem est con-

21

sequutus. Nam, cum accepisset, Danos ingenti classe huic insulæ imminere, publico edicto præcepit, ut castella munita tam suis quam populi sumptibus passim exædificarentur: cum ante id tempus, munitionis ne vestigium aliquod, nisi in portibus, existeret. Ea autem ante suam ætatem exstructa non solum auxit, sed etiam præsidiis, Gotsolino teste, confirmavit. Et tamen præter cætera Dovariensi castro studebat, cui cum Johannem Fineum regulum, cuius antea mentionem feci, præfecisset, et tam illustres viros ei adesse jussisset, ut flagrantioribus animis in illius defensionem incumberent, cum in tutela permanebant, in \*fundatæ ab eis \*terræ primo loco prolatis insignibus commorabantur. Harum turrium nomina, ut antiquissimis illius castri monumentis constat, quæ mihi honoratus vir Gulielmus Brookus Cobhamianus regulus, qui summum ibi magistratum gerit, et splendidissimi homines Gulielmus Crespus et Rogerius Norintonus, qui cum aliquo ibi imperio sunt, mihi conspicienda proposuerunt, ea ætate hæc erant. Itaque ab australi parte incipiens, cum ad Borealem venero, finem faciam, et unicuique munitioni id nomen imponam, quod a primis custodibus eis erat inditum, qui etsi eas a ruina conservare tenebantur, nunc tamen diruta et prostrata ante oculos jacent.

22

Nomina Munitionum et Turrium, et Ducum, qui eis, ex Edicto Regio, et Mandato Johannis Finei Constabularii, præfuerunt. Qui, quoniam posteritatem omnium seculorum immemorem esse noluerunt, Insignia in ipso extremo Muro collocata reliquerunt.

Utque ab ipsius castelli circuitu, et ipso muro, quem nostri curtineum appellant, qui omnes castri munitiones conjungit, ad turrium nomina indicanda, ordiar: ex ea castelli parte, quæ mari alluit, ille occurrit murus ad Boream usque vergens, ibique cum antiqua turri conjungitur: ubi antiquitus pons ita eorum usubus inservivit, ut, cum flagitaret necessitas, eis esset pro porta, et, sublato omni periculo, ad mare descendantibus et in urbem euntibus esset pro ponte. Et, quoniam ibi canonici inhabitarunt, canonicorum porta appellatur.

Hinc iste murus ad munitiones conjungendas factus, Albranci turrem contingit. Erat iste Albrancus, de quo antea dixi, Foulkestoni dominus, qui \*eum et militum suorum regipellatur.

men, et ejus munitionis tutelam Rokesleio cuidam, qui domicilium propter Lenham habuit, commisisset, turris ab eo nomen habuit, et is eam deberet sartam tectam ab omni ruina conservare.

Ab ista Boream versus is murus protenditur, donec cum \*Fulbert Dovariensis turri coniunctatur. Qui cum Chilhami castrum regia liberalitate possideret, et in eo sedem rerum

23

omnium et fortunarum suarum collocaret, a Chilhammi castro ea munitio nomen invenit. Sed cum in ea ipse non resideret, sed Chaldercotto cuidam omne negotione committeret, repudiato nomine summi ducis, propræfecti nomen est sortita; ipsum tamen Chilhami castrum, et quicunque aut hæreditate, aut ulla alia ratione in illius possessionem venerant, ad eam munitionem defendendam cogebantur.

Hinc ad septentrionem nova quædam porta existit, et, intercedente eo muro, exigua quædam nec magni roboris turris, Chaldercottonæ conjungitur. Quæ, cum esset Chilhamianæ quædam pars, ab Hursto, propter Chilhamnum posito, nomen habet. Ad quam tuendam ejus villæ reditus conferri deberent. In possessionem ejus villæ Henrici IV. temporibus venerunt Darelli, ex ea familia, qui Wilsheriam inhabitant. Postea tamen ejus hæreditas ad Cantianos Darellos in Cadhullo delata est. Sed is, qui eam hæreditario jure hac ætate tenebat, propter innatam in eo prodigalitatem, tam præclarum a majoribus relictum patrimonium dissipavit. Hinc curtineo quodam muro ad eam turrim dirigimur, quæ antiquitus ab Arsicko, qui ei præfuit, nomen sumpsit: cum tamen ipse a Saio quodam, quem postea regulum creatum legimus, ut ei prospiceret, impetravisset, Saiana dicebatur. Sed cum, regnante Henrico tertio, ei castro præcesset Stephanus Pincester, eques auratus, imperatum est quæstoribus castri ut in ipsa turri residerent, & militum stipendiis provi-

24

derent. Quo Hubertum de Burgo illius consilii autorem est imitatus: a ruinis tamen defendere deberet Gotfridus Saus regulus, quod hæc duo opima prædia regia liberalitate possideret, Langdonum in Cantia Foulkestoni partem, et Pevingtonum non multis a Pluckley miliaribus situm, stipendiis providere debent.

Huic curtineo etiam muro adjicitur Gattoniana turris, quam ædificatam bene in eodem statu conservaret Coppleius dominus de Gatton in regnorum finibus, aut quicunque Gattoneensis oppidi hæreditatem adirent. Ab ista turri cum discesseris, statim se conspiciendum proponit iste, quo omnes conjunguntur tressores, curtineus murus, et ad speciosam quandam turrim sequentes ducit; quæ et porta et ponte, qui pro voluntate auferri poterit, munita, magnum adjumentum adfert et hominibus oceano proximis, et cæteris turribus, ad hostium motus comprimentos. Huic quamvis Peverellus præfuit, et prærogativo quodam jure arcis nomen daret: postquam omnem suam potestatem aut cum Bellocampo communicasset, aut ad eum detulisset, pro Peverelli Bellocampiana turris consentientium militum suffragio dicebatur. Sed cum ille regio diplomate castri mariscallus crearetur, a magistratu, quem gerebat, appellari placuit. Ea tamen, ut temporibus istis Mariscallorum turris dicta ad perpetuam rei memoriam, Bellocampiana insignia palam collocata retinet. Hæc ne rueret, caverent hi qui ex Verowndo, Wernstedo, Eshursto reditus annuos regia liberalitate capiebant.

25

Ab ista turri, majori \*aliquando spatio, et curtineo cæteris associata muro, Porthi turris exsurgit, illud enim erat primi ducis nomen. Sed quoniam Gastingus, cui ex militibus suis detulerat principatum, in ea semper illius nomine consederat, antiqua repudiata, in \*sede ducis appellatione conquevit. Hanc, si quando rueret, suis sumptibus ædificare deberet Sancti Johannis regulus, quod Lasswelli dominus eum vicum Roberti Porthi beneficiario jure possidebat. Sed tamen dirutam, et multis annis prostratam, extruxit Maria regina, a qua Mariana dicitur.

Huic brevi, sed tamen curtineo muro, conjungitur per ampla, et cæteris magnificentior, turris, quæ, cum ad antiquum castrum aditum omnem et intercluderet, et admireret, Finei vel Nova porta dicebatur, quod erat alia quædam illa multo antiquior, quæ castellanis ideo inserviebat. Hanc Johannes Fineus, qui in castellanis magistratibus primus erat, et a suo nomine appellabat, et, quoniam a cæteris omnibus non multum aberat, in ea requieverat, et pro portis gentilia majorum insignia collocaverat, et pro tribunalis \*sedent, in quo eum omnes, qui castro præfuerunt, imitati sunt, militum de stipendiis cum quæstore litigantium causas audiebat, et eis, qui in castro excubarent, tesseram dedit. Quæ ut bene fundata, sic etiam bene munita esset, duplo plures, qui ad illius, quam ad reliquarum turrium tutelam, invigilarent, constituit. Hubertus autem de Burgo, qui quartus in præfectura fuit,

et secundus qui eo nomine, ut majorem sibi commendationem adferret, et Fineo auctoritatem omnem convelleret, ut eam non Finei, sed Burgi portam appellarent, mandato egit. Quam injuriam illi, qui ei successerunt, utriusque memoria abrogata, quod in illius defensionem præcipue conestabulus incumberet, ab eis turrem appellari curaverunt. Hanc sartam tectam conservare tenebatur Philippus, quem vel columbarium vel super cotta dixeris, qui et Alingtoni castrum Dunstalli Charneique vicos in Cantia, et Avarincius, qui Egertonum in Norfolcia, et Folkestannum Langdonnum Servinfildum, beneficio Johannis Finei, posse sidebant.

Unde ad illius portæ septentrionalem plagam, intuentibus occurrit alius quidam curtineus murus, qui ad bene constitutam licet non magnam turrim tendit: cuius, quod antiqua corruerant, jacta sunt nova, regiis sumptibus, Edovardo IV. regnante, fundamenta. Huic antiquo castro, ante Pincestri ætatem, Cloptonus tamen Suffolciensis et nomen dedit, et ne rueret cavebat. Ille quidem castellano quæstori, non ut ibi inhabitaret, sed ut in eo officium exerceret, et omnia castri monumenta poneret, assignavit. Quæ mihi hæc scribenti maximum adjumentum attulerant, multoque majus adduxissent, nisi improbissimus rabula nomine Levenishe, dum Johanni Moringo, quocum de principatu contenderat, nocere studisset, et ea omnia, unum in locum congesta, sceleratissime exussisset. Sed ad quæstoris turrim

revertamur. Ei, brevis, sed tamen curtineus murus, illam munitionem conjungit, quæ Dei inimicus dicitur, ab eo, qui Nicolai Verondi in ea vices gerebat, qui Peverello propter concessa ab eo prædia multum debebat. Sed eam, aut temporis longinquitate, aut ipsa belli calamitate, collapsam restaurant hi, qui Estlingi hæreditatem adirent.

Hinc magnifica quædam exsurgit turris, brevi quodam curtineo muro cæteris assignata, cuius cura Hugoni Crevicuro erat demandata. Sed Cravillus, quocum omne suum imperium communicavit, et castro præfuit, et ei illud nomen indidit, quod ad Henricum tertium, sine ulla immutatione, remansit. Postea vero, cum, sic urgente necessitate, Bigotto Norfolciæ comiti, et Angliæ mariscallo, illius arcis cura committeretur, milites ejus memoriam in appellatione, repudiata vetere, celebrandam existimaverunt. Aditum autem præbuit ista turris ad pontem regium, quo ad illud castellum, tanta arte a Romanis ædificatum, ducuntur. Sed cum ipse comes, propter egregiam in castri defensione navatam operam, et Gravisendo et Whitchlingo et Sandelino, Cantianis oppidis, et Renhamo in Essexiorum agris constituto, ditaretur, ei aliqua calamitate afflictæ sua pecunia consulere tenebatur. Ab hac turri, occulta quædam via et subterraneum quoddam specus tanta amplitudine sit, ut et equites et pedites inde irrumperentes, et hostes incautos et præter opinionem invadere, et in castello supremam calamitatatem inferant, possint efficere. Hæc autem spelunca et ponte munitur,

qui pro defendantium arbitrio poterit auferri, et lata fossa, et propter profunditatem in modum putei sicca, et, quod munitioni maximum robur adfert, rotunda quadam arce defenditur. Hujus occulti quidam exitus, a nostris Barbakehanni appellati, ad emitendos in planitiem milites summam facultatem præbent. Hanc ad castri propugnationem condidisse Hugonem de Burgo quidam putant, eo tempore, cum conspirantibus in Johannem regem proceribus, et ad Galliæ regem totius insulæ imperium deferentibus, castellum a Ludovico delphino arcte obsideretur. Eam tamen Sancti Johannis regulus, propter Burleyi et Pisingi et Chaballi in Cantianorum finibus positionum, et propter Popishalli in Herefordensi agro hæreditatem, ab omni ruinæ labe conservare tenetur.

Comitis Norfolciæ turri curtineus iste murus eam arcem addit, cui & præerat et nomen dedit Adam Gulielmi Filius. Sed cum Johannes Sancti Johannis regulus uxoris nomine illius hæreditatem adiisset, et arcii, abrogato vetere, suum nomen imposuit. Habet etiam hæc (ut superior) occultos quosdam et ad hostium calamitatem paratos exitus. Ad hanc turrim conservandam rex Blakstonum et Betelhangerum Cantianorum vicos possidendos tradidit: sed cum tam exiguos redditus, ad eam, quæ sub terra est, munitionem tuendam, non sufficere existimaret, Redegendo, Wapingholto, Witfildo, Tonterego, Hartangero, et Hameo, veterem liberalitatem adauxit.

Non multis ab hac passibus vigilum exigua quædam turris, et sine ullis ad pernoctandum locis, conspicitur, cæteris curtineo quodam muro associata. Sed tamen propter illam arcem domum quandam vidimus ædificatam, in qua vigilantibus ante datam tesseram permanere concedebatur: huic prospicere tenebantur, quincunque Swinfieldum obtinerent.

Hinc ad orientem Avaranchi præclara turris conspicitur, quæ duos curtineos muros con=jungit. Avaranchi autem memoriam abolevit Maunsellius, qui ei in officio successerat, cuius insignia pulcherrime insculpta pro ipsis arcis foribus omnibus conspicienda ponuntur. Huic autem Maunsello rex ad conservandum hanc arcem Maltanium et Alkehamum vicos dono dedit.

Hinc brevi et obliquo quodam curtineo muro ad eam turrim ducimur, cui primo præerat Gulielmus Henrici veteris villæ filius. Sed cum Johannes conspirantium in suam perniciem nobilium armis regno pene ejiceretur, ad castrum Stephanum Pincesterium, cui multum tri=buebat, cum imperio misit: eum Huberto de Burgo, jam plane obsesso, cum delectis mili=tibus auxilio esse jussit. Qui cum commissam sibi a rege præfecturam maximo animo gessisset, summa militum voluntate usus est, ad castrum suo nomine appellandum. Conservabat tamen illam a ruinis arcem Gulielmi posteritas propter Postelingum, Hortonum, Rogingum, Black=

30

mounstrum, Cantianos vicos, illi regio diplomate ad hoc usus concessos, ab hoc castro duo=bus muris, quibus et porta et pons adjunguntur, ad subterraneum ducimur: illi etiam muri a Lucio ædificatum templum tribus portis potestatem concedunt adeundi.

Sed Pinchestrianæ, turri brevi et rotundo interjecto muro, Godwiniana, in qua posticam videmus, proxime accedit. Hæc ante Gulielmum Normannum, a Godwino Cantianæ comite, et summo totius castri præfecto, exædificata, ab eodem etiam conservari debebat; præcipue Godwinstono, non multis a Sandwico miliaribus, olim Godwini, nunc autem Clintoni reguli, vico. Ad quem utrum hæreditate, an emptione, an regio dono, devenerit, mihi non satis constat. Hoc tamen innotescit, Johannem Fineum regulum, a quo Clintonus generis seriem repetit, omnibus pene Godwini possessionibus a rege fuisse locupletatum. Per hanc posticam Hubertus de Burgo, teste Thoma Radburneo in Annalibus, cum et Ludovici Delphini, et conspirantium procerum obsidionem diu sustinuisse, introducta militum manu, et magna sagittariorum et \*balistarum multitudine, et adversariorum animos debilitabat, et suorum spem confirmabat. Quod cum Delphino cum suis innotuisse, et virtutis admiratione, quam in illo contemplabantur, capti; Gulielmum Longaspatum cum quadraginta novem Angliæ

31

optimatibus, quorum ex numero erat illius frater natu minor, ad eum cum amplissimis man=datis miserunt. ‘Ut, quoniam vel patriæ, pro qua tam fortiter stetisset, vel Johanni regi, cui quamdiu vixerat, fidelem operam præstisset, abunde omnium opinione satisfecisset, jam pro mortuo, vel pro eo, qui propter ætatis imbecillitatem, eos regere non posset, pugnare desisteret, illudque castellum, ei bello opportunum, Ludovico traderet, ac, si eorum postulatis acquiesceret, Norfolciam et Suffolciam sibi ac hæredibus suis tradituros esse confirmarunt.’ Quibus ille, cum eos perduellionis criminе notavisset, et in fratre præcipue exacerbatus, hæc respondisse fertur: ‘An me adeo ingrato animo esse existimatis, ut patriæ charitatem, eam, quam regi sposonderam, fidem, familie meæ dignitatem, negligam? An me æquo animo passurum existimatis, si meo vel labore, vel periculo, vel morte huic malo possit occurri, patriam, quam ego liberam accepi, servire? Infan=tem regem, quem pater morientibus et singultientibus vocibus meæ fidei commisit, regno spoliatum apud alienissimas gentes exulare? Generis meæ nobilitatem a fratre meo, quod summo cum dolore dico, desertam, proditione notatam interire? Imo vos potius, qui et huic regno calamitatem intulistis, et Anglicanæ nobilitati summam infamiam inussistis,

32

discedite, nec me bello invictum promissis expugnari posse putate, nisi eam, quam tan=topere horrebitis, mortem a meis militibus vobis inferri cupiatis. Ego enim hoc animo sum, priusquam me Franciæ regi filio dedam, faciam id, quod est dignum proceri An=glicano, moriar.’ Quæ tanto animo præter omnium opinionem prolata, cum ad Del=phinum retulissent, ea, quam de castri expugnatione conceperat, spe abjecta, cum suis militibus discessit. Hubertus cum suis balistariis præclararam servatæ fidei et constantiæ laudem per se partam, tanquam optimam hæreditatem posteris reliquit. Atque hæc de postica vel de Godwini turre diximus, cui per exiguum quendam murum turris cum exigua quadam porta conjungitur. Hanc portam ii homines, qui primi castrum incolebant, ad oppidum adeundum maxime opportunam putaverunt, quam Eshetisfordensem appellabant, quod, qui Thorneium et Marshamum incolerent, eam conservare cogerentur. Ab hac longus quidam murus ex=tenditur in quo tres exstruuntur turres, ut sine nomine, ita sine ullo satis idoneo ad per=noctandum loco: quarum tamen structuræ cautum est, cum sit illius cura Eshetisfordiensis castri professoribus, cui Chrerbiani et Bodinghaniani in Norfi fundi associati sunt, deman= data. Sub hoc muro, cum Arviragus in hujus insulæ imperio consistaret, antiquum illud

oppidum Rupecester, et Sancti Egidii ecclesia, quæ oppidanis inserviebat, fuit ædificatum.

33

Postrema omnium, et in hoc curriculo quasi ultima, est Mortimerii turris, quæ propter mare sita est. Cui tamen castro primum Valentii nomen dederunt, et in eo præfecturam obtinebant. In quorum possessiones, cum Foggel, quod eorum filiæ illis nupserant, venient, sua pecunia, ne in eo ruinæ periculum fiat, eis est providendum. Hoc etiam accedit ad nominis amissionem consolandam, quod Valentiana insignia pro valvis collocata conspiantur. Sed ut ad Eshetisfordensem revertar, et ad eum longum murum tribus turribus ornatum, non procul a postica versus templum curtineus quidam murus Clintonianam turrim attingit: cuius insignia mœnibus insculpta, etsi loco nomen dare, tamen nulla in eo cubula ædificare potuerunt. Ab hac murus quidam exstructus templum Lucianum circumdedit: quem ab eodem Lucio conditum, et in eo templum ad crucis similitudinem situm esse constat; et in eo turrim, quæ munitioni potius esse, quam campanorum usui inservire, possit; cum in eo erigendo Romanam in arcibus ædificandi consuetudinem sit imitatus. Clintonus, vel qui Folkestonum hæreditate acquirerent, Clintonianam turrim conservare tenebantur. Est etiam in eo, de quo antea dixi, templo, ad Occidentem turris quædam quadrata, ut Romanorum ædificata, Lucii insignibus ornata, quæ tamen tempestatum improbitate sunt extincta. In ea altaris quædam apparent vestigia, ubi Augustinum, universo populo audiente, preces Christo fudisse, et templum idolatria et superstitione profanatum,

34

Virgini Mariæ consecrasse, veteres Dorensium annales memoriæ prodiderunt. Id tamen antea Lucius in honorem Christi, Sagani ut creditur consilio, dedicavit: qui, cum ab Eleutherio veram Christi religionem anno 156 didicisset, eam sui ad annum 286, tanquam castam virginem coluerant. Sed postea, cum Albanus in ejus testimonio et propagatione vitam et sanguinem effudisset, a Britannis vera in Christo fides contempta evanuit. Postea tamen, Augustinus Gordianitus non contempnendæ apud Romanos nobilitatis vir, Anglorum misericordia captus, ut eos Christo lucrifaceret, anno 616, Romam reliquit: et Ethelberto Canopianorum regi persuasit, ut et Christo crederet, et ut baptismate ablueretur. Ethelberto successit Edbaldus filius, qui cum se primo idolatriæ et immunditiæ dedisset, et in novercæ amore conquiesceret, a Laurentio Augustini successore graviter reprehensus, abjecta omni impietate, ad Christi nomen propagandum totus animo et voluntate incubuit. Nam et Augustiniorum monasterium, cuius initia erant a patre prope Cantuariam posita, perfecit, et eos, de quo antea memini, canonicos, in Dovariensi castro locatos, archiepiscopo opem et auxilium adferre jussit.

35

Sed ut, unde digressi sumus, revertamur, ad Occidentalem istius templi plagam per ampla quædam turris collocatur, et in ea porta quæ Coltonis dicitur. In hac ille, qui castellanis militibus prædicabat, conqueverat: et eam conservare debent hi, qui Thilhamnum possident. Ab ista turri extenditur quadratus quidam murus, fossa munitus, ubi collegii canonicorum tam antiquitus fundati quædam vestigia et rudera conspiciuntur: unde quadam porta ad regia cubicula ducimur, et inde ad Bellamcampaniam arcem. Quo cum semel veniamus, angusta quædam via, duobus muris vallata, Hercutianam attingit turrim: cuius insignia illius castri mœnia non procul a portis nobis conspicienda proponunt. Hanc ut conservarent, Hercutiorum familiae Stantonii Hercourtum in Oxoniensi agro rex dono dedit. Huic peramplum quoddam atrium conjungitur, in quo cum quidam sit fons, qui castellanorum usibus inservit, turris in eo posita a fonte nomen habet. Et alia, in qua armorum opificibus locus ad opera peragenda erat constitutus, et in eodem atrio Arthuri porta, quæ ad Pincesterii turrim euntibus viam præbet, cui domus quædam conjuncta est, in qua omnes regiæ vestes ponebantur, a qua non longe aberat ampla quædam turris ab Edovardo Quarto ideo condita, ut regiis cubiculis ministraret. Sed ut ad Hercutianam arcem revertamur, in qua porta ita collocatur, ut ea ex euntibus prætorium sive regium palatium in montis vertice situm proxime se ostendat. Hujus porta vel prætorii vel subter-

36

ranei castri dicitur, propter quam turrim pulcherrime constitutam et cubiculis plenam Edwardus Quartus extrui curavit, eamque leonibus et liliis ornatam, Delapolæ Suffolciæ duci et inhabitandam et conservandam tradidit. Non multis ab ista passibus et alia turris ponitur, in qua et militum arma, et ea omnia quæ ad castri defensionem pertinent, diligenter conservantur. Inter quæ nonnulla sunt, quæ tantam antiquitatem redolere videntur, ut ea Cæsarum fuisse multitudinis judicio credatur. Quibus ego non assentior, cum

nulla tanto artificio elaborata arma existimem, ut tanti temporis longitudinem sustinerent, ac ea potius fuisse Huberti de Burgo, de quo tanta diximus, existimo. Armorum domui conjunguntur cubicula quædam, et regia coquina, et cæteræ ædes ad regia negotia peragenda satis opportunæ, et aula sane antiqua, quæ ab Arthuro, summo homine, qui cum Saxonibus æternum bellum gesserat, nomen invenit. Quæ omnia ad principum dignitatem ea ætate sustinendam satis fuisse videbantur, bene et fortiter fundata, si nostram tamen memoriam spectes, rudia. Ab hac aula duobus curtineis muris distant duæ turres, valde ruinis deformatæ, a quibus non procul abest porta, et portæ conjunctus pons, quæ utraque regia appellantur. Ac, ut ad castrum regium veniam, pro nova porta, ut ei essent muni-

37

tioni, tres turres, curtineo inter se muro alligatas, Manimouthus tempore Gulielmi Normanni totius castri mariscallus inhabitabat: earum tamen una Gori turris, anno 25 Henrici Octavi, vocabatur. Inter illarum turrium duas, ampla sane aula, et ad fontem usque producta, eminebat, quam etiam ab Arthuro nominabant: quæ Henrico Octavo, cum Anna Bolenia, tum Penbrochii marchionissa, in morinos proficiscenti, erat promptuario. Ipsum autem palatum, a Romanis, qui Britannis imperabant, militum prætorium appellatum, ex rudi quadam materia erat conditum. Sed cum esset munitio, et ad hostium motus tam terra quam mari conspiciendos, idonea, et ad defendendos ibi Romanos milites ab omni invadentium Britanorum impetu necessaria, et ad cæteras arces ibi sitas in officio continendas opportuna, magis robori quam ornamenti studebant. Nostri tamen principes castrum, tanta arte a Romanis situm, pulcherrimis ædificiis ornaverunt. Nam et infinito sumptu ipsa mœnia 89 pedibus alta, ad cubiculorum usum excidenda curaverunt, et Edovardus Quartus, Edoardo Cobhamo regulo cura demandata, in eo ornando decem mille argenti pondo impendit. In hujus castri summitate fons est ducentis quadraginta passibus altus, quem Elmerus aquæputeum appellat. Quem Haraldus, cum Dovariensi castro, se Gulielmo traditurum, si unquam ad regni imperium aspiraret, privatus jurejurando promiserat: quod cum Gulielmo

38

poscenti nec præstiterat, nec illius filiam uxorem acceperat, ortum est inter eos bellum, quo Haraldus victus, eam, quam a patria acceperat, vitam, pro patria devotam, amisit, et regnum Gulielmo Normanno possidendum reliquit.

Series honoratorum Virorum qui a Gulielmo Normanno Arci Dovariæ et Quinque Portibus præfuerunt: Auctore Gulielmo Darello, Cantuariæ Prebendario et Bangorensis Ecclesiæ in Venedotia Cancellario.

Godwinus, Cantia comes, et Dovariensis castri præfactus, magis propter scelera quam per virtutem nobilitatus, qui metui potius, quam amari volebat, cui magis cordi erat, populum sibi obedientem reddere, quam ipse suo principi parere, et si tandem exulabat, in castro tamen augendo multum studii et operæ posuit, et eam præfecturam per duos annos gessit.

In cuius vel exulantis vel mortui locum successit Haraldus filis natu maximus, de cuius virtute clarissima erant totius populi et ipsius regis testimonia. Edovardi enim Confessoris legibus, cuius ætate hæc gerebantur, patris licet perduellionis rei hæreditatem adiit filius.

39

A quo Walthami monasterium conditum accepimus, eodem Edoardo regnante, anno 1064. Sed cum Haraldum conspirantia populi suffragia ad imperium extulissent, Tostoni fratri antiquam suam præfecturam assignavit, quod Dani, ingenti ornata classe, Anglicanis portibus imminerent, quos, eo uno, quo regnaverat, anno, cum Norwegiis conjunctos, insigni prælio superabat. Quo tamen devicto, Gulielmus Normannus, ut virtute et bello partum regnum pacatius tueretur, Joannem Fineum castro Dovariensi præfecit, ea lege ut illius præfecturæ hæreditas ad illius liberos in perpetuum dimanaret. Qui et populo charus et regi probatus, cum in Normannia esset decimo octavo Gulielmi anno, non sine summo populari dolore, fato concessit. Quo mortuo, non defuerunt illius liberi, qui in castelli tutela omnes curas et cogitationes ponerent. Jacobus enim illius filius, quem, propter incredibilem gloriam bello partam, et summam gravitatem, omnes adamarent, patri et in præfectura et in prudenti reipublicæ administratione successit. Qui, cum a decimum tertium Henrici Primi annum cum imperio in Cantia fuisset, quam fuit omnibus gratus, mœrore celebrati ad Folkestonum funeris indicatum est.

Patris demortui præfecturam gessit Johannes Fineus regulus, qui nec bellicarum rerum peritia, nec in reipublicæ administratione, nec ulla virtutis excellentia, aut patri aut avo

cesserat. Sed cum summa et animorum et virium contentione Stephanus et Matilda de imperio dimicarent, hic, cum Matildæ studet, a Stephano et magistratu privatur, et fortunis omnibus mulctatur.

Gulielmum Mariscallum in illius locum suffectum, qui regi erat ab epulis, Matilda in Wiltonensi prælio cum coepisset, quod in castelli præfecturam alteri debitam nullo jure invasisset, suo Sherburni castello se redimere coegit. Sed cum mortuo Stephano capiti suo imminentem calamitatem perhorresceret, castellum præsidio vacuum since præfecto reliquit, et in Normanniam fugiens agebat animum.

Henricus Secundus, ut gratum hominem decuit, Alano Fineo, et Johannis Finei patris hæreditatem adire imperavit, et ad majorum suorum præfecturam, in quam Mariscallus invaserat, approbantibus omnibus, eum evexit. In qua, cum ad 28 illius annum, summa cum laude, fuisse, in Normannia fortissime pro rege dimicans, occubuit.

Illi tam in honore quam in magistratu successit Jacobus Fineus regulus inter Alanii filios natu maximus, eo tempore quo Richardus aberat, Saladini bello impeditus. Huic primo criminis tum calamitati fuit, quod precibus et imperio Gulielmi de Longocampo, Eliensis episcopi, qui, rege bellum gerente, ex illius edicto cæteris imperabat, cuius etiam neptem

duxerat, Gotofrido Lazo, quem Henricus Secundus ex concubina genuit, pæne exitium paraverat. Hic cum, assentientibus his, quibus eligendi pontificis potestas legibus erat demandata, et consentiente Cœlestino papa, Eboracensis archiepiscopus crearetur, cum, ut ibi inaugurate, ex ultima Italia in Angliam advolasset, in Jacobi Finei diligentissime omnes portuum aditus custodientis manus incidit. A quo, etsi ad cœnobium monachorum divi Martini configisset, inde extractus in custodiā et castri carcerem est conjectus. Sed Johannes Cornubiæ et Gloucestræ comes, injuriam fratri illatam tam acerce tulit, ut coacta bene magna armatorum manu et fratrem vinculis exemptum debitæ dignitati restituerit, et Gulielmum omnem salutis spem in fuga et latebris collocare fecerit: et rex, demortuo fratre, ab omnibus constitutus, præfectura castelli, quæ jure hæreditatis ad Fineam gentem pertinebat, Fineos spoliarit. Johannes rex, cum primo regni administrationem susciperet, et summam in republica perturbationem, et sanguinaria regni acquisitione, et civili nobilium dissensione, et ecclesiasticorum hominum spoliatione, et seditione Normannica conspiceret: statuit festinanter et suæ saluti et reipublicæ tranquillitatì esse consulendum. Itaque, cum et veterem fratri illatam injuriam ulcisci decrevisset, et conspirantes in se proceres, qui Ludovico Franciæ delphino in regni petitione studebant, exhorresceret, et ad injuriam vindicandam, et ad nobilium conatus reprimendos peropportunum fore existimavit, si Fineum

regulum, quo nemo a nobilium partibus steterat constantius, castri Dovariensis ad hostium aditus impediendos facti præfectura dejiceret, ut, eo ejecto, alicui eam præfecturam committeret, in cuius fide et probitate conquiesceret. Itaque Johanne magna orationis comitate laudato, et amplis muneribus, egregioque patrimonio, remunerato, a Castellano magistratu dimoto, illud munus Huberto Burgensi commisit, viro docto, gravi, prudenti, patrii juris peritissimo, summa fide, summa prudentia, summa industria, qui operam suam Richardo primo fidelissime præstiterat. Hujus autoritatem Cantiano comitatu amplificavit, eique eam potestatem tradidit, quæ postea ad omnes castri præfectos delata est, ut per universum regnum omnes sones punire posset, ubicunque in facinore deprehenderentur. Hunc nostri justitiarium itinerarium appellabant. Iste igitur egregius castelli præfector et portuum custos, veteres milites, propter vitiosas quibus utebantur consuetudines, vehementer improbavit. Atque, cum, quasi novus dominus, novas vellet promulgare leges, permissu principis imperavit, ut unusquisque prædictarius in singulos menses patrimonio suo tributum decem solidorum imponeret, atque ita liberati, cura sua soluti discederent. Ex hoc autem exortum est castellanum illud præsidium, cui ut stipendum recte persolveretur, sancitum est ut quicunque agros ad Dovariensis castelli defensionem, donante Gulielmo Normanno, acce=

pissent, vel certis quibusdam diebus pecuniam dissolverent, vel singulis diebus, quibus pecuniam distulissent, illius debitonem duplarent. Qua lege perfectum est, ut novis illis milibus (qui, semel constituti, per omnem vitam in ea munitione permanebant) stipendum optime persolveretur. Ac isti quidem milites non tam multitudine quam fortitudine, experientia, fidelitate, et in exequendo officio diligentia cæteris omnibus præcellebant. Itaque nocturnis vigiliis interdum quæsitore, interdum Mariscallo præsent moenia diligenter defen=

debant. Excitabant autem et invocabant sese mutuo singulis horis, vel cornuum vel æneorum buccinarum sonitu. Alii portas, alii palatum regium custodiebant. Qui autem pro portis excubabant, æreis cornibus omnibus militibus in quavis castelli parte commorantibus, signum quasi tessarum dabant. Hujus consuetudinis quiddam hac ætate a nostris hominibus observabatur, semperque in more fuisse, nisi castellum præsidium ad aulæ regiæ ærarium delatum, et commoditatem omnem abstulisset et rei majestatem penitus minuisset. Annis autem plus minus abhinc quinquaginta tres capellani castellanis et magistratibus et militibus mini-strabant, quorum duobus domus juxta templum est assignata: tertio quem Cockleconum vocant, turris data est, quæ porta Coltonis nominabatur. Hic, Lucio regnante, militibus prædicabat, sequentibus autem seculis singula aurora preces dicebat: nunc tamen, quod a concionibus et precibus, ad missas scelerate et nefarie devenissent, ut amanderetur tantæ